1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  учёте,  хранении  и  использовании  прекурсоров  в

ГБОУ  СОШ  с.  Старый  Маклауш  (далее  Положение)разработано  в  соответствии  с

Правилами ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных

с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утверждённых

Постановлением Правительства  Российской Федерацииот  9 июня 2010 г.  No 419в ред.

Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  08.12.2011  No1023.  и   в

соответствии Постановлением Правительства РФ от 6 августа 2015 г. № 807 «О внесении

изменений  в  некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации  по  вопросам,

связанным  о  оборотом  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их

прекурсоров…»

1.2. Настоящее положение разработано с целью регламентации деятельности

должностных лиц муниципального общеобразовательного учреждения государственное

бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Старый Маклауш

Муниципального района Клявлинский Самарской области

 (далее  Школа)  в  части  осуществления  контроля  за  хранением  и  использованием

прекурсоров.  наркотических  средств  и  психотропных веществ,  внесённых в  список  IV

перечня  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров  (далее  –

прекурсоры  подлежащих контролю в Российской Федерации

1.3.  Положение  принимается  управляющим  советом  учреждения,  утверждается

приказом директора учреждения. Изменения и дополнения в Положение принимаются в

указанном порядке. Положение вступает в силу с момента утверждения, действительно до

принятия нового.

1.4.  В  Положении  используются  следующие  понятия:  согласно  закона  о

наркотических средствах прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ —

вещества,  часто  используемые  при  производстве,  изготовлении,  переработке

наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской

Федерации,  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,

международными  договорами  Российской  Федерации,  в  том  числе  Конвенцией

Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических

средств и психотропных веществ.

2

2. Порядок организации учёта и хранения прекурсоров

2.1.Прекурсоры,  используемые  в  лабораторных  целях  ,  должны  храниться  в

закрытом металлическом шкафу (сейфе).

2.2. На внутренней стороне дверки сейфа должен находиться перечень хранящихся.

прекурсоров.

2.3.  Доступ  в помещение,  где хранятся  запасы прекурсоров,  разрешается  лицам,

непосредственно работающим с ними.

2.4. Использование прекурсоров для текущей работы разрешается только учителю,

ответственному за хранение и учёт прекурсоров, назначенному приказом.

2.5. Прекурсоры подлежат предметно -количественному учету в специальном

Журнале регистрации операций, при которых изменяется количество

прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ (далее- Журнал)

2.6. При осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров,

любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров, подлежат занесению в

специальный журнал регистрации операций. Настоящее Положение не распространяется

на ведение и хранение журналов в случаях, когда разрешается использование прекурсоров

без лицензии в соответствии со статьями 35 и 36 Федерального закона «О наркотических

средствах и психотропных веществах».

В  Школе  ведётся  Журнал  регистрации  операций,  при  которых  изменяется

количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ

по форме согласно Приложению № 1.

2.7. При осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров,

любые операции, при которых изменяются количество прекурсоров ( далее –операции),

подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций (далее –журнал).

2.8.  Журнал  хранится  в  металлическом  шкафу  (сейфе),  ключи  от  которого

находятся у лица, ответственного за ведение и хранение журнала.

2.9. Комиссией Школы организуется два раза в год проведение в установленном

порядке сверок прекурсоров путём сопоставления их фактического наличия с данными

учёта (книжными остатками).  В журнале регистрации необходимо отражать результаты

проведенных сверок прекурсоров.

2.10.  С  целью  организации  сверок  назначается  комиссия  приказом  директора

Школы.

2.11. Приказом директора Школы утверждается форма акта о проверке соблюдения

правил учёта и хранения прекурсоров в кабинете химии. (Приложение 2.)

3

 Нумерация  актов  сквозная,  начиная  с  №  1  по  итогам  проверки  в  июне  текущего

календарного года.

2.12.  Приказом  директора  Школы  регламентируется  порядок  действий

председателя комиссии в случае регистрации факта несоответствия фактических остатков

прекурсоров  с  учётными данными,  обеспечивающий последующие действия  директора

Школы.

2.13. Расхождения или несоответствия результатов сверки прекурсоров доводятся

до сведения  территориального  органа  Федеральной службы  Российской  Федерации  по

контролю за оборотом наркотиков в течение 10 дней с момента их выявления.

Приложение № 1

4

к Положению  о ведении журнала
регистрации операций, при которых изменяется

количество прекурсоров наркотических
 средств и психотропных веществ
в ГБОУ СОШ с. Старый Маклауш

Журнал

регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и
психотропных веществ

год

                                                                                Начат: «_____» __________________ 201___ г.

Окончен: «_____» __________________ 201___г.

М
е
с
я
ц

О
с
т
а
т
о
к
н
а
1
-
е
ч
и
с
л
о

Н
о
м
е
р
о
п
е
р
а
ц
и
и
п
о
п
р
и

Приход В
с
е
г
о
п
р
и
х
о
д
с
о
с
т
а
т
к

Н
о
м
е
р
о
п
е
р
а
ц
и
и
п
о
р
а
с

Расход О
с
т
а
т
о
к
н
а
к
о
н
е
ц
м
е
с
я

Ф
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
й

о
с
т
а
т
о

О
т
м
е
т
к
а

о
б

и
н
в
е
н
т
а

5

х
о
д
у

о
м

х
о
д
у

ц
а

к р
и
з
а
ц
и
и

Д
а
т
а

На
им
ен
ов
ан
ие,
№
и

дат
а

пр
их
од
ног
о

до
ку
ме
нта

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

Ф.
И.
О.,
по
дп
ис
ь
от
ве
тст
ве
нн
ог
о

ли
ца

В
с
е
г
о

Ви
д

ра
сх
од
а

Д
а
т
а

На
им
ен
ов
ан
ие,
№
и

дат
а

рас
хо
дн
ого
до
ку
ме
нта

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

Ф.
И.О

.,
по
дп
ись
отв
етс
тве
нн
ого
ли
ца

В
с
е
г
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Приложение № 2
к Положению о порядке хранения и  учёте,

прекурсоров в в ГБОУ СОШ
 с. Старый Маклауш

Акт

6

№ _____» от «____» ____________ 20___ г
О проверке соблюдения правил учета и хранения прекурсоров в кабинете химии

Основание: приказ  от _____________________№

Составлен комиссией:

Председатель: ___________________________ ФИО

Члены комиссии:  1. ___________________________ ФИО

 2. ___________________________ ФИО

 3. ___________________________ ФИО

3.Результаты анализа документального учёта:

Наименование
прекурсора

Израсходовано Остаток
Остаток на конец

месяца

Заключение комиссии: остаток на конец месяца документально соответствует фактическому
остатку.

Составлен в 1 экземпляре.

       1-й экземпляр – хранится в кабинет химии.

Председатель: _______________ ФИО

Члены комиссии: _______________ ФИО

_______________ ФИО

_______________ ФИО

УТВЕРЖДАЮ

                                                                                       ____________________
                                                           Директор ГБОУ СОШ с. Старый Маклауш

                                                     ___________ В.В.Волчкова
                                                    «_____»  ____________20    г

АКТ
7

№ _____» от «____» ____________ 20___ г

О проверке соблюдения правил учета и хранения прекурсоров в кабинете химии

Основание: приказ  от _____________________№

Составлен комиссией:

Председатель: ___________________________ ФИО

Члены комиссии:  1. ___________________________ ФИО

 2. ___________________________ ФИО

 3. ___________________________ ФИО

Результаты анализа документального учета:
 Хранение  прекурсоров  наркотических  средств  и  психотропных   веществ   в

химической    лаборатории  ГБОУ  СОШ  с.  Старый  Маклауш   проводится  в
соответствии с требованиями техники безопасности.

 В течение ____________________  20     г   проведен расход реактивов в количестве:

№ п/п Наименование вещества Масса (г.)
1 Соляная кислота
2 Серная кислота
3 Перманганат калия
4 Красный фосфор
5 Ацетон
6 Толуол

 На «____» ____________ 20____ г  фактический  остаток   прекурсоров  составил:

№ п/п Наименование вещества Масса (г.)
1 Соляная кислота
2 Серная кислота
3 Перманганат калия
4 Красный фосфор
5 Ацетон
6 Толуол
Заключение комиссии: остаток на конец месяца документально соответствует фактическому
остатку.

 Председатель комиссии   ___________
                 Члены комиссии    ___________

8